
Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE ETTERBEEK

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Vincent De Wolf, Burgemeester-voorzitter ;
Rik Jellema, Patrick Lenaers, Françoise de Halleux, Frank Van Bockstal, Aziz Es, Karim Sheikh Hassan,
Eliane Paulissen, Colette Njomgang, Schepenen ;
Bernard de Marcken de Merken, André du Bus, Florence Pendeville, Anne Vandersande, Olivier Colin,
Caroline Joway, Audrey Petit, Zacharia Moktar, Vincent Paul Louis Biauce, Emeline Houyoux, Laure-
Mélanie Defèche, Ethel Savelkoul, Vanessa Araujo Miño, Lucien Rigaux, Maryam Matin Far, Dennis
Van Der Knaap, Thierry Mommer, Louise-Marie Bataille, Gemeenteraadsleden ;
Annick Petit, wnd. Gemeentesecretaris.

 
Rachid Madrane, Jean Laurent, Gisèle Mandaila, Arnaud Van Praet, Virginie Taittinger, Françoise Alix
Marie Van Malleghem, Joanna Kaminska, Jean-Luc Debroux, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 16.12.19

#Onderwerp : Reglement - Belasting op de toestellen waarmee automatisch bankbiljetten kunnen
gedeponeerd en/of afgehaald worden - Hernieuwing#

Openbare zitting

Financiën

De Gemeenteraad,
 
Herzien zijn beraadslaging van 17 december 2018 over hetzelfde onderwerp, uitvoerbaar geworden op 12
februari 2019 krachtens de brief van het Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Gelet op de ordonnantie ven 3 april 2014, gepubliceerd op 7 mei 2014, betreffende de vestiging, de invordering
en de geschillen ter zake van de gemeentebelastingen;
 
Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de provincie- en de
gemeentebelastingen;
 
Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen;
 
Gelet op het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de Gouverneur of voor het
College van Burgemeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een provincie- of gemeentebelasting;
 
Gelet op het arrest van het Arbitragehof nr. 30/98 van 18 maart 1998;
 
Gelet op artikel 170 § 4 van de Grondwet;
 
Gelet op het artikel 117 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op het artikel 252 van de nieuwe gemeentewet waarbij het begrotingsevenwicht wordt opgelegd aan de
gemeenten;
 

1/4Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42778

#005/16.12.2019/A/0042#



Gelet op de financiële toestand van de gemeente;
 
BESLUIT:
 
Artikel 1:
 
Er wordt vanaf 1 januari 2020 ten bate van de Gemeente Etterbeek voor een termijn vervallend op 31 december
2025, een jaarlijkse belasting geheven op de toestellen waarmede automatisch bankbiljetten kunnen gedeponeerd
en/of afgehaald worden.
 
Artikel 2:
 
De belasting is verschuldigd door de beheerder van de bank of de daarmee gelijkgestelde instelling waartoe het
automatisch toestel behoort. Voor de toepassing van voorgaande alinea dient onder «bank of de daarmee
gelijkgestelde instelling» te worden verstaan: de natuurlijke personen of rechtspersonen die zich, in hoofdzaak of
ten bijkomende titel, bezig houden met het beheer van fondsen en / of kredieten, onder welke vorm ook.
 
Artikel 3:
 
De belasting wordt op € 1.050,00 per automatisch toestel vastgesteld.
 
De belasting is verschuldigd voor het ganse jaar welke ook de datum weze waarop het toestel in gebruik is
genomen.
 
Voor welke reden dan ook wordt er geen korting of teruggave van de belasting toegekend.
 
Artikel 4:
 
Het gemeentebestuur zendt naar de belastingplichtige een aangifteformulier dat deze gehouden is terug te zenden,
na het behoorlijk ingevuld, gedagtekend en ondertekend te hebben voor de vervaldag vermeld op dit
aangifteformulier. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden uiterlijk op 15
januari van het jaar dat volgt op dat van het jaar waarop de belasting slaat, aan het gemeentebestuur aangifte te
doen van de elementen nodig voor de belasting.
 
Artikel 5:
 
Bij gebrek aan aangifte binnen de in het reglement gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige of
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve ingekohierd
overeenkomstig de bepalingen vervat in artikel 7 van de ordonnantie van 3 april 2014. De ambtshalve
ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag dat gelijk is aan de verschuldigde belasting. Het
bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd.
 
Artikel 6:
 
Iedere belastingplichtige moet, op verzoek van het bestuur en zonder verplaatsing, alle boeken en bescheiden
voorleggen die noodzakelijk zijn voor de vestiging van de belasting.
 
De belastingplichtigen moeten eveneens de vrije toegang verlenen tot de al dan niet bebouwde onroerende
goederen, die een belastbaar element kunnen vormen of bevatten of waar een belastbare activiteit wordt

uitgeoefend, aan de ambtenaren die overeenkomstig artikels 5 en 6 van de ordonnantie van de 3de april 2014
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake gemeentebelastingen

2/4Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42778

#005/16.12.2019/A/0042#



 
Tot particuliere woningen of bewoonde lokalen hebben deze ambtenaren evenwel alleen toegang tussen vijf uur
‘s morgens en negen uur ‘s avonds, en mits machtiging van de politierechter.
 
Artikel 7:
 
Het kohier van de belasting wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard, ten laatste op 30 juni van het jaar dat
volgt op het dienstjaar, door het College van Burgemeester en Schepenen.
 
Artikel 8:
 
De belasting wordt ingevorderd door de Gemeenteontvanger overeenkomstig de bepalingen vervat in de
ordonnantie van 3 april 2014.
 
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van de ordonnantie van 3 april 2014, en voor alles wat niet geregeld
zou worden door onderhavig reglement, zijn de bepalingen van titel VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis
van het Wetboek der Inkomstenbelastingen en artikelen 126 tot en met 175 van het uitvoeringsbesluit van het
Wetboek, voor zover ze niet specifiek de belastingen op de inkomsten betreffen, alsook de gewestelijke
bepalingen die verwijzen naar het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-
fiscale schuldvorderingen of alle gewestelijke bepalingen betreffende de lokale fiscaliteit van toepassing.
 
De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. Deze
verzending gebeurt zonder kosten voor de belastingplichtige.
 
Artikel 9:
 
De geschillen worden geregeld in overeenstemming met de beschikkingen van het algemeen reglement die deze
materie beheren
 
Wat betreft de materiële fouten die het gevolg zijn van dubbel geboekte posten, rekenfouten of cijferfouten,
enz… die te wijten zijn aan de bedienden van het gemeentebestuur, kan de belastingplichtige daarvan de
rechtzetting vragen bij het gemeentebestuur, zolang de gemeenterekening waarop de belasting betrekking heeft
niet is goedgekeurd door de toezichtoverheid.
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
27 stemmers : 26 positieve stemmen, 1 negatieve stem.
Nee : Thierry Mommer.

3/4Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42778

#005/16.12.2019/A/0042#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De wnd. gemeentesecretaris, 
Annick Petit  

De burgemeester-voorzitter, 
Vincent De Wolf

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Etterbeek, 24 december 2019

De wnd gemeentesecretaris,

Annick Petit  

Voor de burgemeester
Bij delegatie, 
De Schepen,

Frank Van Bockstal

 

4/4Gemeenteraad - 16.12.2019 - Uittreksel van dossier 42778

#005/16.12.2019/A/0042#


